VI. 2^o S. Paulus. — Agnoscit Apostolus in Eucharistia omnes veri sacrificii dotes.

Conceptus plenus sacrificii importat altare, victimæque immolationem vel memoriam immolationis, ac fœdus cum Deo, et communionem cum victima. — Porro S. Paulus recolit *altare eucharisticum* non minus esse reale quam altare gentilium vel Judæorum : « Non potestis mensæ Domini participes esse et mensæ dæmoniorum². » Per mensam vero altare utrobique intelligit, ut testatur Concilium Tridentinum³. « Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt⁴. » — *Immolatio victimæ* et *memoria immolationis* exprimuntur : « Quotiescumque

1. « Ce sang est répandu au présent, représentant le futur, quant à la réalité des faits..., cette effusion est envisagée comme un sacrifice et c'est en qualité de sang versé que le sang de Jésus figure dans la coupe. » P. LAGRANGE, *Saint Marc*, p. 355. — « Au reste, cette discussion a peu de conséquence : l'une et l'autre interprétation sauvegarde et le caractère sacrificiel de l'Eucharistie et sa relation essentielle à la mort du Christ, mais elle met l'accent soit sur l'un, soit sur l'autre de ces deux éléments. » J. LEBRETON, *Diœ Apol.*, art. *Eucharistie*, col. 1564.

2. *I Cor.*, x, 21.

3. Sess. XXII, cap. 1 ; DENZ., 939.

4. *Hebr.* XIII, 10.

enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat¹. — Initur *ſædus cum Deo* per celebrationem Eucharistiæ : « Hic calix novum testamentum est in meo sanguine². — Demum, fit vera *communio cum victima* : « Nonne qui edunt hostias *participes* sunt altaris ?... Non potestis mensæ Domini *participes* esse et mensæ dæmoniorum³. » Itaque gentiles communicant dæmoniis, Judæi communicant altari, christiani communicant corpori et sanguini Domini. In triplici illo casu communicatur cuidam victimæ et sacrificio. Unde corpus et sanguis Christi habent rationem Victimæ immolatæ et sub hac ratione fidelibus ministrantur⁴.

Ex toto igitur contextu colligitur in Eucharistia immolari victimam, priusquam in cibum detur, et sacrificium esse sacramento prævium.

VII. **Traditio ecclesiastica.** — A temporibus apostolicis *Didachè* vocat Eucharistiam sacrificium, *θυσία*⁵. — *S. Justinus* ostendit contra Judæos haberi in Missa verum Novæ Legis sacrificium⁶.

Tertullianus recolit iterum immolari Christum in sacramento : « Recuperabit igitur et apostata vestem priorem, indumentum Spiritus Sancti, et annulum denuo, signaculum lavacri, et *rursus illi maclabitur Christus*⁷. » — *S. Cyprianus*, quo efficacius refutet aquarios, qui loco vini aquam pro materia Eucharistiæ adhibebant, totam tradit sacrificii christiani doctrinam. « Quis magis sacerdos Dei summi quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo Patri obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem ?... Si Christus Jesus Dominus et Deus noster ipse est summus sacerdos Dei Patris et sacrificium Patri seip-

1. *I Cor.*, xi, 26.

2. *Ibid.*, 25.

3. *Ibid.*, x, 18-21.

4. Cf. BELLARM., lib. V, c. xv ; Opusc. : *Perpétuité de la foi*, vol. III ; A. VACANT, *Histoire de la conception du sacrifice de la Messe*, Paris, 1894.

5. *Didachè*, xiv, 1-3.

6. S. JUSTIN., *Dialog.*, xli, lxx, cxvi, cxvii ; P. G., vi, 564, 744, 746.

7. TERTULL., *De Pudicil.*, ix ; P. L., 1050.

sum obtulit et hoc fieri in sui commemorationem præcepit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur qui id quod Christus fecit imitatur, et sacrificium verum et plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. Quia passionis ejus mentionem in sacrificiis omnibus facimus, passio est enim Domini sacrificium quod offerimus, nihil aliud quam quod ille fecit facere debemus¹. » Hæc est igitur tota œconomia nostra : Christus est vere sacerdos secundum ordinem Melchisedech ; oblatio corporis et sanguinis ejus sub speciebus panis et vini fuit verum sacrificium ; sacerdotes qui Christi vice funguntur verum et plenum offerunt sacrificium ; illud porro sacrificium est inseparabile a passione Christi, eo quidem pacto ut nullum sit sacrificium independenter a passione. — *Origenes* duo inconcussa principia statuit : esse nempe sacrificium unum, scilicet sacrificium Crucis, et nihilominus Eucharistiam esse sacrificium propitiatorium quo fructus Crucis applicantur².

S. Gregorius Nyssenus sic arguit : Christus se dedit discipulis edendum. Sed quod datur edendum est jam immolatum. Ergo Christus debuit prius immolari quam sumi, debuitque Eucharistia prius esse sacrificium quam cibus. « Cum corpus suum discipulis congregatis edendum et sanguinem bibendum præbuit ; tunc aperte declaravit agni sacrificium jam esse perfectum. Nam victimæ corpus non est ad edendum idoneum, si animatum sit. Quare, cum corpus edendum et sanguinem bibendum discipulis exhibuit, jam arcana et non aspectabili ratione corpus erat immolatum, ut ipsius mysterium peragentis potestati collibuerat³. » — *S. Chrysostomus* inculcat, sicut *Origenes*, Missam esse sacrificium verum a sacrificio Crucis dependens et inseparabile⁴. — *S. Cyrillus Alexandrinus* fideles invitat ad mysticam mensam, in qua Christus mactatur ut nos reficiat et nutriat. « Christus nos excipit hodie convivio, Christus nobis hodie ministrat ; Christus ille

1. S. CYPRIAN., Epist. LXIII ; edit. HARTEL, 701, 717.

2. ORIGEN., *In Levit.*, hom. IX, II, 10 ; P. G., XII, 509-523.

3. S. GREGOR. NYSSEN., *In Christi resurrect.*, orat. 1 ; P. G., XLVI, 611.

4. S. CHRYSOST., homil. XVII, in *Hebr.* ; P. G., XLIII, 127 ss.

hominum amans refocillat... Saginatus ille vitulus mactatur; Dei agnus, qui tollit mundi peccatum, *maclatur*. Pater lætatur: Filius sponte immolatur, non quidem hodie a Dei hostibus, sed a seipso, ut ad hominum salutem voluntarios se cruciatus subiisse significet¹. »

S. *Augustinus* sæpius asserit identitatem sacrificii eucharistici et sacrificii in cruce peracti: in utroque Christus est sacerdos et victima. « Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit *Ecclesiæ sacrificium*, quæ, cum ipsius capitis corpus sit, seipsam per ipsum discit offerre². »

Citandæ forent *veteres liturgiæ*, in quibus Eucharistia vocatur *oblatio*, *imnolatio*, *sacrificium*. Omnes formulæ in his verbis canonis nostri resumuntur: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*³.

Demum, *picturæ Catacubarum* dogma illud vivide exprimunt, dum contra sacerdotem qui panem eucharisticum consecrat repræsentant sacrificium Abrahæ, ut inde intelligatur Eucharistiam esse Novæ Legis sacrificium⁴.

VIII. Rationes theologicæ.

Arg. I^{um}, ex *necessitate sacrificii veri in Ecclesia Christi*. Non debuit Christus Ecclesiam destituere eo genere cultus quod Deum maxime colit quodque est naturæ nostræ maxime consentaneum et est officium primarium hominis in omni statu, præsertim in hypothesi lapsus, scilicet sacrificio. Atqui nullum in Ecclesia inveniri potest sacrificium præter Missam. Ergo Missa est verum sacrificium. — Explicatur major. Sacrificium ita Deum colit et ad religionem pertinet, ut dicatur res sacra per antonomasiam: *sacrificium*, SACRUM *facere*. In omni quidem statu

1. S. CYRILL. ALEXANDR., *P. G.*, LXXVII, 1015.

2. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. X, c. xx; *P. L.*, XLI, 298. Cf. lib. XVII, c. xx; *P. L.*, XLI, 556. De doctrina Augustini relate ad sacrificium eucharisticum, cf. E. PORTALIÉ, *Diction. théol.*, v. « S. Augustin », col. 2421 ss.; A. BLEIN, *Le sacrifice de "Eucharistie d'après saint Augustin*, Lyon, 1906.

3. Cf. E. BRIGHTMAN, *Liturgies eastern and western*. Oxford, 1896; RAUSCHEN, *Florilegium patristicum*, fasc. VII, Rom, 1909.

4. Cf. RAUSCHEN, op. cit., p. 110; art. *Catacombes*, *Diction. Archéol.*; P. ALLARD, *Rome souterraine*, pp. 392-396.

tenetur homo offerre sacrificium *latriæ* ad agnoscendum supremum Dei dominium et propriam subjectionem, sacrificiumque *laudis* et *gratiarum actionis* pro innumeris Dei beneficiis, ac sacrificium *impetratorium* ab obtinenda auxilia quibus perpetuo indiget. At, in hypothesi lapsus, tenetur addere, ad Deum placandum et peccatum piandum, sacrificium *propitiatorium*, *expiatorium* et *satisfactorium*. Quapropter non potuit Christus Ecclesiam destituere his duobus elementis sine quibus non concipitur vera religio, scilicet sacrificio et sacerdotio, ut monet Concilium Tridentinum : « Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege existerit¹. » — Minor liquet. Quum sacrificium Crucis, licet in effectibus permaneat, fuerit in se actus transiens, non potest qua tale constituere fundamentalem religionis christianæ ritum : nullum ergo præter Missam inveniri potest in Ecclesia sacrificium.

Arg. II^{um}, ex eo quod verificantur in *Missa omnes sacrificii proprie dicti conditiones et doles*. 1^o Est oblatio rei sensibilis, quatenus corpus et sanguis sub speciebus panis et vini offeruntur. 2^o Legitime instituta et a legitimo ministro facta, nam ille ritus institutus fuit a Christo in ultima cœna, et a sacerdote valide ordinato renovatur, ita ut sacerdotium novum ad Eucharistiam totaliter referatur. 3^o Per immolationem victimæ saltem æquivalentem, nam vi verborum ponitur ex una parte corpus, ex altera sanguis, quasi in statu separationis et mortis, ut art. sequenti fuse explicabitur.

IX. Comparatur Missa cum sacrificio Crucis et sacrificio Cœnæ. — Non habet Missa rationem sacrificii independentem a *sacrificio Crucis*. Eadem quippe est hostia idemque sacerdos, nempe Christus, qui est utrobique principaliter offerens ; iidemque sunt effectus, nam non nisi valorem sacrificii in Cruce peracti applicat Missa. Et, ideo præcise quia Missa fructus illius sacrificii nobis confert, nullam illi irrogat injuriam². — Modus vero offerendi

1. Sess. XXIII, cap. 1. DENZ., 957.

2. « La Messe fait tort à la Croix. Autant dire que l'eau qui coule dans le lit d'un fleuve fait tort à la source. » P. MONSABRÉ, 70^e conférence.

est diversus ; nam in Cruce oblatio fuit cruenta, in altari est incruenta ; in Cruce Christus fuit unicus offerens, in altari etiam sacerdotum ministerio offertur.

Est quoque Missa idem sacrificium essentialiter cum *sacrificio Cœnæ*, cum pluribus tamen accidentalibus differentiis. In Cœna immolabatur Christus mystice, sed in statu adhuc mortali ; in Missa autem mystice immolatur, sed in statu immortalis et glorioso ; in Cœna seipsum solus obtulit, in Missa etiam nostro ministerio se offert ; Cœna repræsentabat mortem in Cruce futuram, Missa autem repræsentat mortem in præterito peractam ; Cœna erat adimpletio antiquorum sacrificiorum, at non imago alterius sacrificii incruenti, Missa vero est simul et adimpletio omnium sacrificiorum et imago incruenti sacrificii in ipsa Cœna peracti.

Quocirca, ut vera et integra habeatur doctrina, Missa conferenda est, non tantum cum Cœna, sed simul cum Cœna, cujus est imago, et cum sacrificio Crucis, ut recolat Concilium Tridentinum, præsertim cap. II ; quia ex ordine ad passionem habet ut sit sacrificium, cum passio, ut dicit Angelicus (art. 1), sit *vera Christi immolatio*.

Sic ergo completur in Eucharistia *lola christiana æconomia*, dum in ipsa invenimus et *allare* ubi immolatur Christus, et communionis *mensam*, ubi se dat in edulium, et *tabernaculum*, ubi se præbet consolatorem...

X. Cur in omni sacrificio debeat esse quædam immolatio. — **Rationem** plus semel assignavimus¹. Finis quippe sacrificii proprius est supremum Dei dominium agnoscere, et, in hypothesi lapsus, offensum Deum placare. Porro supremum Dei dominium efficaciter agnoscitur, dum victima realiter vel æquivalenter destruitur ; et pariter, quia peccator, Deum graviter offendendo, mortem meruit, requiritur in sacrificio expiatorio aut mors realis aut quædam immutatio quæ destructioni moraliter valtem æquetur. Quia enim per peccatum homo Deum creaturæ postponit et pro nihilo reputat, idcirco deberet morte plecti et quasi in nihilum redigi. Unde natura quæ assumitur ad satisfactionem quadantenus destruitur, dum peccatori substituitur.

1. Cf. De Redemptione, vol. II.

Hæc est expressa doctrina Aquinatis : « *Per occisionem animalium significabatur destructio peccatorum et quod HOMINES ERANT DIGNI OCCISIONE PRO PECCATIS SUIS, AC SI ILLA ANIMALIA LOCO EORUM occiderentur ad significandam expiationem peccatorum*¹. » Hæc est ratio cur satisfactio Christi pro nobis debuerit esse immolatio.

Quæ notio non est a priori tantum confecta, sed etiam a posteriori, **ex factis**, colligitur; nam in omni religione sacrificium cum immolatione conjungitur, ut testantur periti historiæ religionum : « *L'immolation est la différence spécifique qui fait de l'offrande un sacrifice... ; les anciens n'ont jamais pensé que l'immolation fût secondaire dans le sacrifice. Elle en est l'acte central, nous l'avons vu par l'examen des faits*². » « *L'acte principal de la religion mosaïque et de toute religion est le sacrifice, c'est-à-dire l'offrande à la divinité d'une victime animée ou non que l'on rend impropre à l'usage profane par la destruction*³. »

Quum ergo sacrificium Novæ Legis retinere debeat, nobiliori modo, id quod tamquam *specificum et idcirco essenziale* exhibetur in omni sacrificio, oportet in Missa immolationem quandam, realem vel æquivalentem, invenire. Quod est nunc uberius exponendum.

1. S. THOM., I^a II^æ, q. CII, a. 3, ad 5.

2. P. LAGRANGE, O. P., *Les religions sémitiques*, p. 279.

3. *Manuel Biblique*, I, p. 555. Cf. hac de re LAMIROY, *De essentia SS. Missæ dissertatio*, Lovanii, 1919.

ARTICULUS SECUNDUS

DE ESSENTIA SACRIFICII EUCHARISTICI¹

I. Missa non est sacrificium mere relativum.

Admissa veritate sacrificii eucharistici tamquam fidei dogmate, theologi catholici in varias abeunt sententias ad illius naturam explicandam.

Occurrit imprimis *opinio Vasquezii*, qui vult Missam esse sacrificium mere relativum et repræsentativum sacrificii Crucis². Distinguit sacrificium *absolutum* et sacrificium *relativum*. Sacrificium absolutum dicitur in quo victima vere immolatur, dum in sacrificio relativo non peragitur immolatio proprie dicta sed repræsentatur immolatio quondam peracta. In Missa porro non fit immolatio, quia Christus resurgens non moritur; sed in illa redditur Christus realiter præsens simulque repræsentatur vivide passio.

Quæ sententia est REJICIENDA. — Esse Missam sacrificium relativum eo sensu quod sit inseparabile a sacrificio Crucis et ad illud essentialiter referatur, non est ambigendum; at non esse tantum repræsentationem probatur. Sacrificium quippe verum et proprie dictum hujus rationis esse debet, ut supremum Dei dominium efficaciter agnoscat. Atqui repræsentatio immolationis præteritæ aut futuræ non est vi sui efficax attestatio illius supremi dominii nec creaturam ponit in statu actualis subjectionis et dependentiæ a Deo. Ergo. — Nec sufficit repræsentatio vivida sacrificii, ut constituatur sacrificium. Vetera enim sacrificia levitica repræsentabant mortem Christi futuram, nec ideo dici poterant sacrificium Christi: ergo nec poterit dici Missa Christi sacrificium, si tantum in ordine repræsentativo includatur. — Opponit Vasquezius ideo vetera sacrificia non dici sacrificium Christi, quia non erat in

1. Cf. A. VACANT, *Histoire de la conception du sacrifice de la Messe*, Paris, 1894; LEPIN, *L'Idée du Sacrifice de la Messe*.

2. Cf. VASQUEZ, in *III P. S. Thom.*, disp. CCXX-CCXXII.

ipsis præsens Christus ; Missam, e contra, sacrificium esse verum, quia fit realiter præsens Christus in altari ubi passio ejus recolitur et repræsentatur. Verum præsentia personæ repræsentatæ minime sufficit ad rationem sacrificii. Si filia Jephthe, olim immolata, hodie resurgeret ac in scena realiter appareret ubi repræsentaretur ejus immolatio, non idcirco diceretur iterum sacrificari nec ullatenus talis repræsentatio dici posset sacrificium¹.

Inquirunt igitur alii theologi in Missa aliquam actionem quæ sit aliquatenus immolativa et sacrificium proprie dictum constituat.

II. In qua Missæ actione reponenda sit essentia sacrificii eucharistici. — Sententiæ.

Sumi potest sacrificium in concreto pro *re oblata*, et sic liquet sacrificium esse corpus et sanguinem Christi ; vel formaliter pro *actione sacrificata*, et jam quæritur in quam Missæ actione consistat sacrificium.

Sex distinguuntur *principales in Missa actiones* : 1° oblatio elementorum nondum consecratorum ; 2° consecratio ; 3° nova oblatio, quæ consecrationem immediate consequitur : « Unde et memores » ; 4° fractio hostiæ et mixtio cum sanguine ; 5° communio sacerdotis : 6° distributio quæ fit ipsis fidelibus in Missa.

Scotus et *Gabriel Biel* videntur sacrificium in prima oblatione reponere ; sed forte intendunt solum ab offertorio inchoari jam sacrificium². — *Melchior Cano* et *Azor*, præter consecrationem, addunt oblationem quæ ipsam sequitur ; insuper *Cano* et *Valentia* requirunt fractionem, propter ejus mysticam significationem³. — Nostris diebus, *DD. Bellord* attendit in sacrificio rationem convivii : non fuit in Cruce sacrificium nisi propter Cœnam et Missa eatenus est sacrificium quatenus est renovatio Cœnæ ; quocirca ratio sacrificii requirit distributionem communionis qua fideles Deo copulantur. Quæ opinio

1. Cf. LUGO, disp. XIX, sect. 4, n. 58 ; card. BILLOT, pp. 609-610.

2. Cf. SCOT., *IV Sent.*, disp. XIII, q. II ; GABRIEL BIEL., q. I, a. 2, dub. II.

3. Cf. MELCHIOR. CAN., *De locis theologicis.*, lib. XII, c. XIII, ad IV ; AZOR, lib. X, c. XIX ; VALENTIA, disp. VI, punct. I, q. I.

fuit statim a pluribus theologis confutata¹. Et merito, quia distributio non semper fit et quia et Cœna et Missa referre debent ad passionem, in qua fuit vera immolatio.

DOCTRINA COMMUNITER RECEPTA est *consecrationem esse de essentia sacrificii*; imo *solam esse actionem essentialiter requisitam* HODIE FERE COMMUNITER DOCETUR.

— Celebris tamen exstitit opinio, quam propugnauerunt Melchior Cano, B. Bellarminus, S. Alphonsus, Salmanticenses, sacrificium essentialiter reponi tum in consecratione, quæ victimam præparat et sistit ad aram, tum in communione, quia victimam consumit et destruit².

III. Conclusio : *Essentia sacrificii eucharistici consistit adæquate in sola consecratione cum ordine tamen ad communionem tamquam partem integram.*

Quia Christus est principalis offerens, actio proprie sacrificica est quæ sit nomine Christi, nempe a sacerdote quatenus Christi personam gerit. Et, quia sacrificium exigit quamdam victimæ immutationem, actio sacrificica debet victimam vel realiter vel æquivalenter immolare. Demum, quia Missa relatione essentiali refertur ad sacrificium Crucis, actio sacrificica debet repræsentare immolationem in Cruce olim peractam, prout testatur Concilium Tridentinum : « Quo cruentum illud semel in Cruce peragendum repræsentaretur³. »

Hi sunt igitur tres *actionis sacrificicæ characteres* seu dotes : 1° debet fieri nomine Christi ; 2° debet victimam mactare ; 3° debet sacrificium Crucis repræsentare. Atqui tres illæ dotes *non cæteris Missæ actionibus, sed soli consecrationi conveniunt*. Ergo sola consecratio est sacrificii eucharistici constitutiva.

Prob. min. — Liquet imprimis *oblationem*, sive primam, sive alteram, quæ consecrationem immediate sequitur, non fieri nomine Christi, sed nomine fidelium vel Eccle-

1. Cf. *The American Ecclesiastical Review*, jul. et sept. 1905, april. et dec. 1906.

2. Cf. BELLARMIN., *De Missa*, lib. I, c. XXVII, propos. 7 et 8 ; SALMANT., disp. XIII, dub. II, n. 29 ; S. ALPHONS., *Theol. Moral.*, lib. VI, n. 305.

3. Sess. XXII, cap. 1 ; DENZ., 938.

siaë, siquidem dicitur : « Unde et memores... offerimus¹ » ; nec esse immolativam victimæ. — Verum quidem est ad omne sacrificium requiri oblationem² ; sed sufficit ut actu exercito fiat, quod quidem in ipso consecrationi-actu implicite habetur. Eo ipso quippe quod corpus et sanguis ponuntur in altari, oblatio fit Deo : agnoscitur Dei dominium, dum victima infiniti valoris coram Deo sistitur.

Fraçtio est cæremonia mere accidentalis, quæ non servatur in omnibus liturgiis, quæque supprimitur, si casu hostia in calicem decidat.

Distributionem fidelibus non essentialiter requiri manifeste docet Concilium Tridentinum, siquidem asserit licitam esse Missam, etiamsi nullus fidelis sacramentaliter communicet³.

Sacerdotis communio ad integritatem certissime pertinet, utpote normalis consummatio sacrificii : oportet enim ut, qui ad altare sacrificat, ipse de donis altaris participet, præsertim cum sacrificium Missæ offeratur sub speciebus panis et vini et in spiritali convivio perficiatur. Unde concludit Angelicus : « Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat, sumat integre hoc sacramentum⁴. » — Verum, communionem sacerdotis non esse ipsum actum constitutivum sacrificii, multipliciter probatur. Primo quidem, celebrans communicat, non vi

1. Quapropter admitti nullatenus potest sententia P. Grivel, S. J., in suo opusc. : *La Messe de la terre et la Messe du Ciel*, pp. 37 ss. : « *La Messe, sacrifice du Calvaire, commence à l'autel après l'élévation.* » Contradicit et theologis et sensui communi fidelium, ut fatetur ipse auctor : « Voilà peut-être qui étonnera le lecteur. » Sane, concipi nequit in eo Missæ essentialiter reponi quod fit, non quidem nomine principalis offerentis, sed nomine corporis mystici. Animadvertatur aliunde preces liturgicas eo tendere ut fructus sacrificii respectu corporis mystici, non autem essentialiter actionis sacrificiæ, explicent.

2. Quo sensu loquitur Catechismus Concilii Tridentini : « *Omnia vis sacrificii in eo est ut offeratur.* » P. II, c. iv, n. 71.

3. Sess. XXII, cap. vi ; DENZ., 944.

4. III P., q. LXXXII, a. 4. Ea quæ dicit P. GRIVET, op. cit., p. 42 : « Grâce à la communion, dans ce *per ipsum* il nous faut faire entrer le Christ et les fidèles, dont l'union, la communion, donne à Dieu une gloire », probant communionem esse consummationem per modum *integrantis*, non tamen per modum *constitutivi*.

sui ordinis et characteris sacerdotalis, sed nomine proprio et in propriam utilitatem. Secundo, actio essentialiter sacrificia debet esse mactativa victimæ; sed communio supponit immolatam victimam, juxta effatum Patrum : Quod editur est jam mactatum. Tertio, communio, vi sui, non est repræsentatio sacrificii Crucis.

Objicitur : Actio proprie sacrificia est actio destructiva victimæ. Atqui communio seu absorptio est victimæ destructiva. Ergo est actio proprie sacrificia. — *Resp.* : Dist. maj. : Actio sacrificia est destructiva victimæ, in altari, modo solemniter et proprie sacerdotali, concedo; secus, nego. Contradist. min., et nego conclus. — Communio vel manducatio importat solum mutationem localem seu trajectionem in stomachum, non vero actionem proprie sacerdotalem; destructio porro victimæ, quatenus constituit actionem proprie sacrificam, debet esse proprie sacerdotalis (quia sacrificium verum sacerdotio vero respondet), et in altari, non autem in corpore communicantis, perfici.

Tres assignati characteres in consecratione verificantur. Fit consecratio in persona Christi, et in nomine Christi dicit sacerdos : « Hoc est corpus meum »; quapropter, sicut potestas consecrandi est de essentia sacerdotii, ita consecratio ipsa est de essentia sacrificii. Habetur immolatio æquivalens, quia vi verborum ponitur ex una parte corpus sine sanguine et anima et ex altera parte sanguis sine corpore et anima : quod quidem mysticam mortem importat. Demum, separatio illa repræsentat sacrificium Crucis, in quo sanguis et corpus fuerunt realiter separata.

Quam doctrinam efficaciter et presse tradit *S. Thomas* : « Sanguis seorsum consecratus a corpore expressius repræsentat passionem Christi¹. » « Repræsentatio dominicæ passionis agitur in ipsa consecratione hujus sacramenti². » « Consecratio chrismatis vel cujuscumque alterius materiæ non est sacrificium, sicut consecratio Eucharistiæ³. » « Consecratione hujus sacramenti sacrificium offertur⁴. »

1. III P., q. LXXVIII, a. 3, ad 7.

2. Q. LXXX, a. 12, ad 3.

3. Q. LXXXII, a. 4, ad 1.

4. *Ibid.*, a. 10.

IV. Qua ratione consecratio sit sacrificium. Diversæ explicationes. — Prima classis opinionum.

Doctrina igitur hodie recepta est, essentiam sacrificii eucharistici consistere in consecratione. At, qua ratione consecratio sit sacrificium, varie concipitur.

Rejicienda est imprimis theoria quæ reponit ideo consecrationem esse sacrificium, quia destruit substantiam panis et vini et hoc modo supremum Dei dominium efficaciter protestatur. — Quod constituit sacrificium est immolatio ipsius victimæ, non vero alterius cujusvis materiæ destructio. Victima porro in Eucharistia non est panis et vinum, sed Christus ipse. Ergo destructio panis et vini nequit essentiam sacrificii eucharistici constituere.

Suarez¹, cui consentit Scheeben, theoriam illam aliquatenus amendat. Consecratio rationem habet veri sacrificii, non præcise quatenus importat desitionem panis et vini, sed quatenus *adducit* præsentiam realem corporis et sanguinis, quæ sunt victima. Si destructio quædam in sacrificio requiritur, necesse tamen non est ut id quod offertur destruat, quando est res nobilissima et præstantissima. In Missa porro fit mutatio supernaturalis et miraculosa, ut Deo offeratur et præsens in altari reddatur res illa excellentissima et Deo gratissima, quæ est Christus Jesus, Homo-Deus. — Verum modificat Suarez notionem sacrificii, ut propriæ theoriæ illam accommodet. Quidquid in medium proferatur, conceptus genuinus sacrificii importat ut *idem* penitus sit quod offertur et quod immolatur. Sicut autem productio victimæ non est sacrificium, ita nec cessatio panis et vini cum productione corporis et sanguinis esse potest formalis ratio sacrificii nostri eucharistici.

V. Altera classis opinionum. — Cardinalis Cienfuegos² hanc singularem tradit explicationem : Christus, quando redditur in altari vi consecrationis præsens, exercet actus vitæ sensitivæ, posteaque suspendit, donec in mixtione corporis cum sanguine, quasi resurgens, actus illos iterum assumit ; in hac porro actuum sensitivorum vicissitudine reponitur essentia sacrificii. — Hæc prorsus gratis asserun-

1. SUAREZ. disp. LXXV, sect. 5.

2. CIENFUEGOS, *Vita abscondita*, Romæ, 1738, disp. II, lect. 1.

tur nec ulla ratione valida nititur theoria de vicissitudine in actibus sensitivis. Cæterum, non attendit Eucharistiam non esse sacrificium quodvis, sed sacrificium essentialiter repræsentativum passionis. Etiamsi divinitus fieret illa operationum vicissitudo, nullatenus repræsentaret sacrificium in Cruce peractum.

Nec solidiori fundamento fulcitur theoria recenter propugnata in America¹. Christus in altari immolatur et quasi annihilatur, quia actibus vitæ ordinariæ privatur, quasi ad statum materiæ inorganicæ reducitur et ita evanescit ut sensibus nostris imperceptibilis fiat. — Quæ theoria est etiam rejicienda, nec ullatenus asserere licet Christum in Eucharistia ad statum materiæ inorganicæ reduci; nam ex supra dictis constat corpus Christi in Eucharistia esse vivum et organizatum et *omnia sua accidentia retinere*²; imo potest per miraculum actus vitæ sensitivæ exercere³. Nec aliud incommodum hic vitatur; nam, si daretur ille status exinanitionis in Eucharistia, haberetur sacrificium penitus novum, non autem repræsentatio ac renovatio sacrificii in Cruce peracti.

VI. Opinio Card. de Lugo et plurium recentiorum. —

Lugo⁴, quem sequuntur Franzelin, Hurter, De Augustinis et alii, docet satis non esse ad rationem veri sacrificii distinctam positionem corporis sub specie panis et sanguinis sub specie vini; sufficere quidem ut repræsentetur passio, non tamen ut Christus dicatur immolari. Aliud ergo requiritur. In hoc autem fit immolatio, quod reducatur Christus *ad statum declivorem*, nempe reddatur inutilis functionibus vitæ humanæ et aptus tantum ut sumatur per modum cibi et potus, et hinc in statu quodam exinanitionis reponatur.

At, si essentia Missæ consistit in illa *nova* exinanitione, est sacrificium novi generis, non autem sacrificium Crucis renovatum. Immolatio quippe Crucis non consistit in illo descensu ad statum declivorem, sed in separatione

1. Cf. *The American Ecclesiastical Review*, may 1913.

2. Cf. supra, q. iv, art. 1, n. XIII.

3. Q. iv, art. III.

4. Cf. Lugo, disp. XIX, sect. 5, n. 67.

corporis et sanguinis : ergo nec sacrificium Missæ, imago et renovatio sacrificii Crucis, potest in tali descensu ad statum declivorem consistere. — Cæterum, concedi non debet statum eucharisticum esse proprie exinanitionis statum. Licet enim sumatur Christus per modum cibi et potus, non inde tamen fit vitæ humanæ functionibus inutilis aut ineptus ; nam est semper immortalis et gloriosus actusque elicit vitæ supernaturalis, visionem scilicet ac amorem beatificum, actus quoque naturales intellectus et voluntatis, imo probabiliter actus vitæ sensitivæ, ut supra exposuimus. — Status eucharisticus est status proprie miraculosus. Atqui status miraculosus reputari nequit descensus ad statum declivorem, sicut nec fuit minoratus Christus, quando exivit miraculose de clauso Virginis utero aut, januis clausis, intravit in cœnaculum ubi erant Apostoli congregati¹.

VII. Theoria de separatione sacramentali.

Juxta Card. Billot, Van Noort, J. Grimal², etc., consecratio est actio sacrificia, non quatenus apta esset vi sui ad inferendam mortem nisi alia causa mortem impediret, sed quatenus in consecratione Christus sub speciebus sacramentalibus sistitur in externo habitu destructionis ac mortis, qui aptus est, non minus quam destructio realis, ad verificandam significationem symbolicam quæ propria est sacrificio. Quando enim victima sub aliena specie offertur, necesse non est ut realiter immoletur, sed satis est ut præsens sistatur sub externo habitu mortis. Porro vi verborum corpus et sanguis per signa sacramentalia ita sensibus nostris exhibentur ac si essent separata in morte. Quare apparet Christus coram Ecclesia sua in statu mortis, et id sufficit ad repræsentandum Deo pro nobis valorem Crucis infinitum simulque actuales Christi adorationes, necnon ad repræsentandum Deo actus religiosos Ecclesiæ, cujus Christus est caput et victima.

At, si separatio et immolatio est tantum sacramentalis, non habet nisi rationem signi, sicut sacramentum :

1. Cf. COGHLAN, *De SS. Eucharistia*, p. 465.

2. Card. BILLOT, *De Ecclesiæ Sacramentis*, pp. 611 ss. ; G. VAN NOORT, *De Sacram.*, I, pp. 374 ss. ; J. GRIMAL, S. M., *Le sacerdoce et le sacrifice de N.-S. J.-C.*, IV P., ch. I.

ergo, tunc sacrificium eucharisticum consistit in significando reduciturque ad repræsentationem et symbolum, sed non est in se sacrificium proprie dictum. Nec sufficit separatio sacramentalis, ut sistatur Christus in habitu externo mortis; nam haberi posset, etiamsi Christus nunquam fuisset mortuus. « Si supponamus Christum nunquam mortuum esse et tamen sacramentum corporis et vini instituisse, consecratio eum poneret in Eucharistia sicut nunc præsens est in Eucharistia, sed non poneret eum in externo habitu mortis et destructionis. Præterea merus externus habitus mortis vix sufficit, cum cognoscimus Christum de facto non mori in Eucharistia. Et, iterum, in hac sententia Missa esset independens a sacrificio Crucis quantum ad virtutem latreuticam¹. »

VIII. *Theoria D. D. Coghlan.* — Concludit ille auctor, nullam esse destructionem victimæ in hoc sacrificio, nisi secundum quod Christus in hoc sacrificio ponitur in forma imaginis repræsentativæ: non quidem imaginis nudæ et inefficacis, sed imaginis ex opere operato efficacis ad effectus sacrificales passionis applicandos. Ex divina institutione simul considerantur et operantur immolatio in Cruce et imago ejus repræsentativa in Eucharistia, et ita in singulis Missis immolatio et destructio facta in Cruce adhuc loquuntur in imagine sua, et in instrumento, ad significandam supremam Dei excellentiam ut primi principii et ultimi finis omnium rerum. Insuper, Christus ut existens sub speciebus imago repræsentativa est sui ipsius ut mortuus est in Cruce: non autem imago qualiscumque, sed imago institutione divina efficax ex opere operato ad applicandos effectus sacrificales sacrificii Crucis. In hac ergo sententia, sicut Eucharistia *ut sacramentum* signum efficax gratiæ est ad sanctificandum per applicationem meritorum Christi, sic *ut sacrificium* signum efficax seu imago efficax est ex opere operato ad applicandam inexhaustam adorationem sacrificii Crucis, ac significandam, ut instrumentum sacrificii Crucis, infinitam excellentiam Dei et ad reliquos effectus sacrificales ejusdem sacrificii applicandos².

1. COGHLAN, op. cit., p. 466.

2. COGHLAN, pp. 466, 468.

Tendit hæc theoria ad ostendendam *identitatem* sacrificii Missæ et sacrificii Crucis : nulla est immolatio nova, sed ejusdem victimæ præsentia vivaque ejus mortis imago ac eorundem effectuum applicatio. At præsentia victimæ imago ejus immolationis præteritæ, applicatio ejus effectuum non constituunt sacrificium proprie dictum. Supponatur Christus apparere in altari crucifixus simulque nobis applicare omnes suæ mortis effectus : habetur realis præsentia victimæ et expressiva suæ mortis imago, imo efficacissima imago, quæ fructus tanti valoris nobis applicaret. nec tamen haberetur sacrificium stricte dictum, sed solum representatio sacrificii fructuosa. Restaurari ergo videtur sub nova forma opinio Vasquezii et reduci Missa ad sacrificium relativum, nempe ad *memoriam* sacrificii Crucis, memoriam quidem vividam et efficacem, quæ sit pro nobis gratiæ instrumentum, sed memoriam dumtaxat. Id sufficit quidem ad confutandos protestantes, qui Missam exhibent ut memoriam nudam omnisque realitatis vacuum ; at minime sufficit ad integram sacrificii theologiam vel ad plenam Concilii Tridentini intelligentiam, nam, præter præsentiam realem, requirit Concilium *immolationem* incruentam : « *Continetur et incruente IMMOLATUR*¹. » Ergo, præter rationem imaginis efficaciæ, debet aliud assignari quo Christus dici possit immolatus.

IX. **Solutio cl. Lamiroy.** — In opere doctissimo quod nuper edidit, ille scriptor exponit ideo consecrationem habere vim sacrificii, quia per ipsam Christus ponitur *in statu hominis occisi*. Exponendum porro superest quomodo in statu illo ponatur, utrum per separationem sacramentalem, de qua n. VII, an vero ea ratione quæ nunc est explicanda.

X. **Præferenda solutio proponitur et probatur.** — Ex omnibus hucusque statutis concluditur Missam non posse a sacrificio Crucis separari, ac proinde esse utrobique eandem victimam eundemque principalem offerentem ac eosdem applicari effectus. Aliunde, ad rationem veri sacrificii non sufficiunt præsentia victimæ imagoque immo-

1. Sess. XXII, cap. II ; DENZ., 940.

lationis et applicatio effectuum, ut ostendimus modo.

Oportet igitur ut Missa, non solum repræsentet et applicet sacrificium Crucis, sed etiam aliquo modo renovet sacrificium illud, quod consistit in separatione corporis a sanguine et animæ a corpore et sanguine. Quia vero Missa non est renovatio cruenta, non debet realem separationem efficere; sed, quia non est tantum sacrificium relativum nec imago tantum efficax nec solum applicatio, debet simul *et repræsentare separationem et illam aequaliter efficere, non realiter sed virtualiter, et demum fructus passionis applicare*. Hæc asserta nostra ex dictis constant.

Repræsentari separationem duplici consecratione, quatenus seorsim ponitur corpus seorsimque sanguis, omnes confitentur; applicari etiam fructus passionis, jam comperit habemus. Probandum superest quomodo duplex consecratio separationem, non realiter quidem, sed *virtualiter*, efficiat.

Verba sacramentalia id tantum efficiunt quod significant. Atqui verba in consecratione panis significant tantum præsentiam corporis et verba in consecratione calicis significant tantum præsentiam sanguinis. Ergo verba prioris consecrationis efficiunt tantum præsentiam corporis et verba alterius consecrationis efficiunt tantum præsentiam sanguinis. Ergo vi verborum non haberetur in altari nisi corpus sine sanguine, sanguis sine corpore, sanguisque et corpus sine anima. Ergo verba vi sui important separationem, et, si reapse separatio non fit, id provenit ex lege divina concomitantiae. Quia igitur verba *virtutem* habent efficiendi separationem, consecratio separationem producit *virtualiter*.

Ad rem *S. Thomas*: « Sed nunc quidem, quando realiter sanguis Christi non est separatus ab ejus corpore, ex reali concomitantia, et sanguis Christi est sub specie panis simul cum corpore, et corpus sub specie vini simul cum sanguine. Sed, si tempore passionis Christi, quando realiter sanguis fuit separatus a corpore Christi, fuisset hoc sacramentum consecratum, *sub specie panis fuisset solum corpus et sub specie vini fuisset solus sanguis...* Anima Christi est in hoc sacramento ex reali concomitantia, quia non est sine corpore, non autem ex vi consecrationis. *Et ideo, si tunc fuisset hoc sacramentum consecratum*

vel peractum quando anima erat a corpore realiter separata, non fuisset anima Christi sub hoc sacramento, non propter defectum virtutis verborum, sed propter aliam dispositionem rei¹. »

XI. Solvuntur difficultates. — *Objicitur* : 1° Consecratio non est virtualiter separativa, si separatio illa non fieret vi verborum. Atqui separatio in præfata hypothesis non fieret vi verborum, sed ratione status in quo invenirentur partes humanitatis in Christo. Ergo. — *Resp.* : Neg. min. Nam verba efficiunt præcise statum illum in quo ponuntur humanitatis partes in Eucharistia. Vi ergo sui verba separationem important; imo efficiunt, quando lex concomitantiae illum effectum non impedit, ut mox audivimus ex D. Thoma : « *Non propter defectum virtutis verborum, sed propter aliam dispositionem rei.* »

2° Verba non tendunt ad separandum corpus et sanguinem, sed ad transsubstantiandum panem et vinum. Ergo stat difficultas. — *Resp.* : Dist. antecedens : Non tendunt ad separandum, directe, concedo; ex consequenti, nego. Verba directe quidem tendunt ad transsubstantiandum; sed transsubstantiatio hanc legem habet, ut terminus conversionis panis sit corpus solum et terminus conversionis vini sit sanguis solus. Quapropter, licet verba non intendant immediate et principaliter separationem, illam tamen ex consequenti important, et sic verbum quod ponit Christum in altari est simul *gladius qui separat et dividit*, prout dicit S. Gregorius Nazianzenus².

3° Ubi non fit de facto separatio, non est de facto vera immolatio. Atqui in consecratione separatio de facto non fit. Ergo in consecratione non est vera immolatio. — *Resp.* : Dist. maj. : Ubi non fit de facto separatio, quia ipsa actio non est vi sui separativa, non est vera immolatio, concedo; ubi non fit de facto separatio, quia impeditur effectus actionis vi sui separativæ, non est vera immolatio, nego. Contradist. min. et neg. concl. — Sicut ad rationem

1. S. THOM., III P., q. LXXXI, a. 4, ad 2 et ad 3.

2. S. GREGOR. NAZIANZ., Epist. CLXXI, (al. 240) *ad Amphilocho.*; P. G., xxxvii, 280, 281.

veri martyrii sufficit ut vulnus sit ex se lethale, licet miraculose mors impediatur, ita ad rationem immolationis veræ sufficit ut actio sit ex se occisiva et separativa, licet aliunde impediatur separatio.

XII. Suadetur solutio diversis exemplis.

Objectionem illam optime solvit Gonet pluribus adductis exemplis : « Respondeo ad rationem sacrificii sufficere ut ex modo quo offertur sacrificium sequi debeat mors victimæ connaturaliter, quamvis de facto non sequatur. Si enim in veteri lege, post illatum vulnus lethale, Deus miraculose conservasset victimam, adhuc verum ibi fuisset sacrificium ; quia ex quo vulnus illud fuisset lethale non minus illa actio significasset dominium Dei in vitam et mortem quam si de facto secuta fuisset mors. Quia ergo in proposito consecratio, quantum est de se et ex vi verborum, habet separare sanguinem a corpore Christi, quamvis de facto non destruat Christum, est tamen destructiva illius, et ideo habet veram rationem sacrificii, præsertim cum verba in definitionibus non dicant actum sed aptitudinem, ut communiter docent philosophi. Potestque hæc solutio illustrari exemplo martyrii : multi enim docent non requiri ad coronam martyrii quod actu sequatur mors, sed sufficere quod tale vulnus infligatur quod de facto per se natum est inferre mortem, quamvis ex aliquo accidenti mors impediatur¹... »

XIII. Huic ergo sententiæ adhærendum censemus.

Sedulo examinatis et perpensis omnibus theoriis, verior nobis apparet illa ultima sententia, quam defendunt, non solum Lessius, sed et plures Thomistæ, ut Gonet. Billuart, Monsabré². Illa admissa, optime evincitur Missam a sacrificio Crucis omnino dependere : eadem est victima, idemque principalis offerens ac eorundem effectuum applicatio, et imago expressiva separationis quæ in Cruce contigit ; imo et renovatio hujus separationis, non realiter quidem, sed æquivalenter et virtualiter, ut explicatum est. Et ideo habetur in altari immolatio realis, licet incruenta.

1. GONET, disp. XI, a. 2, n. 61.

2. Cf. P. MONSABRÉ, 70^e conférence : « Il continue à vivre sous un coup mortel et cependant il exprime, autant qu'il est en lui, l'état de mort et de destruction propre au sacrifice. »

XIV. Hinc solvitur quæstio utrum sacrificium Missæ sit idem specie an numero cum sacrificio Cœnæ et sacrificio Crucis. — Comparisonem jam instituimus supra¹, sed hic speciatim de identitate numerica an specifica agitur.

Cœnam et Missam distingu tantum numero manifestum est ; quia, non solum est res eadem, sed idem modus offerendi, scilicet transsubstantiatio. Missa autem et sacrificium Crucis, in ritu et ratione offerendi, differunt quodammodo specie, licet non sit proprie distinctio specifica ; ex parte autem rei oblatae, utrumque potest dici idem numero sacrificium. Ita Gonet : « In Cruce fuit oblatum sacrificium per actionem cruentam, in altari vero per consecrationem, quæ est actio diversæ rationis : ergo hujusmodi sacrificia distinguuntur quodammodo specie, cum habeant diversum modum offerendi. Dico *quodammodo*, quia, cum habeant idem motivum formale et distinctio se teneat solum ex parte substrati materialis, non est proprie distinctio specifica, si aliunde verum sit virtutem religionis in Christo non distingu specie a nostra... Est eadem res quæ offertur in sacrificio Missæ et quæ fuit oblata in Cruce et in nocte Cœnæ : ergo ex parte rei oblatae non distinguitur etiam numero. Et hoc volunt SS. Patres, dum asserunt utrumque sacrificium, cruentum et incruentum, esse idem ; solum enim volunt idem esse sacrificium, vel quia in utroque est eadem res oblata, vel etiam quia sacrificium Missæ est imago sacrificii Crucis : imago enim et res repræsentata dicuntur esse idem in esse repræsentativo². »

Alio tamen sensu, Missa, Cœna, sacrificium Crucis dicuntur sacrificia numero distincta, quatenus important actiones distinctas, sicut singulæ Missæ sunt numero distinctæ, quatenus sunt celebrationes seu actiones distinctæ.